
 
 
 
 

COMUNE DI SORTINO 
 

C.F. N° 80002250894 - P. I.V.A. 00282850890 - TEL - 0931/917443 - FAX 0931/917425 
e-mail: servizisociali@pec.comunesortino.gov.it 

e-mail  servizisociali@comunesortino.gov.it 

 
SETTORE V SOLIDARIETA’ SOCIALE, ASILO NIDO E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0931 917437 

 

Prot. gen. n. 12814 

 

VERBALE 1 “ESITO VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER ATTIVITÀ DI CO-

PROGETTAZIONE DEI CENTRI ESTIVI ANNO 2021” 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di luglio alle ore 11.00, la D.ssa Concetta Mangiafico nella qualità di 

Responsabile del Settore V e RUP della manifestazione di interesse in oggetto indicata; 

Premesso che l’Amministrazione comunale promuove, con l’apporto delle associazioni e delle altre forme di 

aggregazione civica presenti sul territorio, la partecipazione attiva dei cittadini; 

Considerato che con la legge 106/2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, dell’impresa sociale e per la 

disciplina del servizio civile universale” ha preso avvio la riforma del Terzo Settore che mira in maniera organica al 

riordino della disciplina vigente in un’ottica di semplificazione, trasparenza e valutazione dell’impatto sociale; 

Richiamati: 

- l’art. 55 Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore, del decreto attuativo 3 luglio 2017, n. 117 che prevede che le 

pubbliche amministrazioni “…In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, 

autonomia organizzativa e regolamentare, assicurino il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore “…attraverso 

forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 

agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 

programmazione sociale di zona...”; 

- l’art. 56 Convenzioni del decreto attuativo 3 luglio 2017, n. 117 che prevede che le pubbliche amministrazioni 

“…possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 

sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 

attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. Le convenzioni di cui al 

comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 

promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate. L’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 

imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate 

alle medesime; 

- la sentenza della Corte costituzionale n. 131/2020, la quale ha ravvisato nell’articolo 55 del Codice “una delle più 

significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, quarto comma, Cost.” e che 

riconosce altresì gli Enti del Terzo Settore, soggetti giuridici dotati di caratteri specifici, rivolti a “perseguire il bene 



 
 
 
 

COMUNE DI SORTINO 
 

C.F. N° 80002250894 - P. I.V.A. 00282850890 - TEL - 0931/917443 - FAX 0931/917425 
e-mail: servizisociali@pec.comunesortino.gov.it 

e-mail  servizisociali@comunesortino.gov.it 

 
SETTORE V SOLIDARIETA’ SOCIALE, ASILO NIDO E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0931 917437 

 

comune”, a svolgere “attività di interesse generale”, senza perseguire finalità lucrative soggettive, sottoposti a un 

sistema pubblicistico di registrazione e a rigorosi controlli;  

- il DPCM 17.05.2020 con il quale è stato approvato l’allegato n. 8 avente ad oggetto “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid 

19”; 

- il Decreto n. 72 del 31.03.2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con il quale si adottavano le Linee 

Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terso Settore negli artt. 55 – 57 del decreto legislativo n. 

117 del 2017; 

- l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia 

con la quale vengono emanate le nuove “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, che aggiornano e sostituiscono le 

precedenti linee guida di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65; 

- la nota prot. gen. n. 11589 del 30.06.2021 con la quale la regione siciliana Assessorato della Famiglia, Servizio 8 – 

Politiche della Famiglia e Giovanili trasmetteva la tabella di riparto Dipofam dei centri estivi con la quale si assegna al 

comune di Sortino la somma pari ad € 19.050,26; 

Dato atto che la “coprogettazione” si configura quindi come strumento per promuovere la collaborazione tra i diversi 

attori dell’ambito sociale, la costruzione partecipata del progetto di intervento e la cogestione dello stesso; 

Che l’ente pubblico continua a svolgere il ruolo di amministrazione procedente; 

Che tale istruttoria partecipata e condivisa si sostanzia nella legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 30.06.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 249 del 06.07.2021 con la quale si approvavano: 

- l’Avviso di manifestazione d’interesse per attività di co-progettazione dei centri estivi anno 2021  

- il modello A “istanza di adesione”; 

- il modello B “Criteri per la stesura del progetto”; 

- il modello C “criteri per la valutazione comparativa dei progetti”; 

Dato atto che la lettera di adesione alla coprogettazione e tutta la documentazione richiesta dovevano pervenire entro 

e non oltre le ore 13.00 del giorno 15.07.2021, pena l’esclusione; 

Che entro le ore 13 del giorno 15.07.2021 è pervenuta esclusivamente la nota prot. gen. n. 12753 trasmessa dalla 

capofila della costituenda ATS composta dalla capofila Passwork Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus e 

partner Arcobaleno Cooperativa Sociale Onlus; 

Esaminata la documentazione e la proposta progettuale pervenute;  



 
 
 
 

COMUNE DI SORTINO 
 

C.F. N° 80002250894 - P. I.V.A. 00282850890 - TEL - 0931/917443 - FAX 0931/917425 
e-mail: servizisociali@pec.comunesortino.gov.it 

e-mail  servizisociali@comunesortino.gov.it 

 
SETTORE V SOLIDARIETA’ SOCIALE, ASILO NIDO E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0931 917437 

 

Dato atto che esse risultano regolari e nello specifico la proposta progettuale risulta essere coerente con le esigenze 

dell’Amministrazione comunale; 

Si convoca il gruppo di lavoro composto da componenti dell’ufficio di servizio sociale e dei partner al fine di redigere il 

progetto esecutivo per il giorno 20.07.2021 alle ore 15.30; 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale nel sito istituzionale del Comune e nella sez “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art. 1 comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 37 D.Lgs. 33/2013 nonché dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016; 

Del che si è redatto il presente verbale. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

D.ssa Concetta Mangiafico 
Firma autografa, sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93. 

Originale in atti 
 


